
VYBRANÉ OBECNÉ PROBLÉMY 
NAŘÍZENÍ ŘÍM I 

PROF. JUDR. NADĚŽDA ROZEHNALOVÁ 



OSNOVA 

 

• 1. VYMEZENÍ OBVYKLÉHO BYDLIŠTĚ  OSOBY FYZICKÉ 

• 2. VYMEZENÍ OBVYKLÉHO BYDLIŠTĚ  OSOBY PRÁVNICKÉ 

• 3. IMPERATIVNÍ PŘEDPISY 

• 4. ZPĚTNÝ A DALŠÍ ODKAZ 

• 5. VEŘEJNÝ POŘÁDEK 

• 6. INTERLOKÁLNÍ PRÁVO 

• 7. DŮKAZNÍ BŘEMENO 



VYMEZENÍ OBVYKLÉHO POBYTU 
(BYDLIŠTĚ) 

OBVYKLÝ POBYT VS. OBVYKLÉ BYDLIŠTĚ 

 

VÝZNAM ÚPRAVY V ČLÁNKU 19 (TERMÍN VYUŽITÝ NAPŘÍČ NAŘÍZENÍM; NÁHRADNÍ 
HRANIČNÍ URČOVATEL; PLATNOST SMLOUVY ATD…..) 

 

 

ČLÁNEK 19: OBVYKLÝ POBYT - BYDLIŠTĚ PRÁVNICKÉ OSOBY, OBVYKLÝ POBYT – BYDLIŠTĚ 
PODNIKAJÍCÍ FYZICKÉ OSOBY, URČENÍ ČASOVÉHO OKAMŽIKU 

 

 



OBVYKLÝ POBYT – BYDLIŠTĚ  PRÁVNICKÉ 
OSOBY – ZÁKLADNÍ POZICE  

Pro účely tohoto nařízení se za obvyklé bydliště obchodní společnosti, sdružení nebo 
právnické osoby považuje místo jejich ústřední správy. 

 

AUTONOMNÍ POJEM, BLIŽŠÍ VYMEZENÍ NAŘÍZENÍ ŘÍM I NEPOSKYTUJE 

 

LITERATURA: MÍSTO, KDE SE SKUTEČNĚ SETKÁVÁ VEDENÍ (VRCHOLNÝ MANAGEMENT) 
SPOLEČNOSTI A KDE DOCHÁZÍ K ZÁSADNÍM ROZHODNUTÍM STRAN VEDENÍ SPOLEČNOSTI. 

FAKTICKÉ MÍSTO, NIKOLI PRÁVNÍ JAKO ZAPSANÉ SÍDLO APOD. 



JEDNÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM 
POBOČKY ATD. 

V PŘÍPADĚ JEDNÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM POBOČKY, OBCHODNÍHO ZASTOUPENÍ ATD. – 
OBVYKLÝM BYDLIŠTĚM JE SÍDLO POBOČKY, OBCHODNÍHO ZASTOUPENÍ ATD.  

 

JAKÉKOLI MÍSTO, KDE OSOBA VYKONÁVÁ PODNIKATELSKOU (OBCHODNÍ) ČINNOST, JESTLIŽE 
JE TRVALÉHO CHARAKTERU A DISPONUJE VLASTNÍM OBCHODNÍM VEDENÍM A MATERIÁLNÍ 
ZAJIŠTĚNÍM NEZBYTNÝM PRO VÝKON PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI A NAVAZOVÁNÍ OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ S TŘETÍMI OSOBAMI, JAKO NAPŘÍKLAD ROZŠÍŘENÍ MATEŘSKÉ SPOLEČNOSTI (33/78 
SOMAFER SA PROTI SAAR-FERNGAS AG) 



OBVYKLÉ BYDLIŠTĚ PODNIKAJÍCÍ 
FYZICKÉ OSOBY  

• NEVYVRATITELNÁ DOMNĚNKA: ZA OBVYKLÉ BYDLIŠTĚ FYZICKÉ OSOBY, KTERÁ JEDNÁ PŘI 
VÝKONU SVÉ PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI, SE POVAŽUJE JEJÍ HLAVNÍ MÍSTO PODNIKÁNÍ 

 

• OPĚT URČENÍ FAKTICKÉ POVAHY:  MÍSTO, KDE TATO OSOBA SKUTEČNĚ A PŘEVÁŽNĚ 
VYKONÁVÁ SVOU PODNIKATELSKOU ČINNOSTI 

 

 

 



E-SHOP 

• NE ZCELA JISTÉ 

 

 

 

• SPÍŠE: ANO TAM, KDE BY E-SHOP MĚL BY DALŠÍ STRUKTURU 

 

 



FYZICKÁ OSOBA NEPODNIKAJÍCÍ 

• NEUPRAVENO VÝSLOVNĚ 

• NUTNO SLEDOVAT AUTONOMII VÝKLADU POJMU 

• VAZBA I NA JINÉ UNIJNÍ PŘEDPISY 

• „OBVYKLÉ STŘEDISKO ZÁJMŮ – ŽIVOTNÍCH – FYZICKÉ OSOBY“ 

 

• 6/76 SILVANA DI PAOLO PROTI OFFICE NATIONAL DE L’EMPLOI, C-90/97 ROBIN SWADDLING 
PROTI ADJUDICATION OFFICER ČI C-372/02 ADANEZ-VEGA PROTI BUNDESANSTALT FÜR 
ARBIE 



IMPERATIVNÍ NORMY – DEFINICE - 
ZNÁME  

• IMPERATIVNÍ USTANOVENÍ JSOU USTANOVENÍ, JEJICHŽ DODRŽOVÁNÍ JE PRO STÁT PŘI OCHRANĚ JEHO 
VEŘEJNÝCH ZÁJMŮ, JAKO NAPŘ. JEHO POLITICKÉHO, SPOLEČENSKÉHO A HOSPODÁŘSKÉHO USPOŘÁDÁNÍ 
ZÁSADNÍ DO TÉ MÍRY, ŽE SE VYŽADUJE JEJICH POUŽITÍ NA JAKOUKOLI SITUACI, KTERÁ SPADÁ DO JEJICH 
OBLASTI PŮSOBNOSTI, BEZ OHLEDU NA PRÁVO, KTERÉ BY SE JINAK NA SMLOUVU PODLE TOHOTO NAŘÍZENÍ 
POUŽILO. 



IMPERATIVNÍ NORMY  

• MÍSTA FÓRA – POUŽIJÍ SE VŽDY 

 

 

• TŘETÍHO STÁTU 

• A) OMEZENO NA STÁT PLNĚNÍ – NENÍ OMEZEN TYP ZÁVAZKU 

•   

• B) PROTIPRÁVNOST PLNĚNÍ  

 

• C) POVAHA – ÚČEL – DŮSLEDKY, KTERÉ BY MOHLY 



ZPĚTNÝ A DALŠÍ ODKAZ – ČL 20  

 

 

 

• POUŽITÍM PRÁVA ZEMĚ URČENÝM NA ZÁKLADĚ TOHOTO NAŘÍZENÍ SE ROZUMÍ POUŽITÍ PRÁVNÍCH NOREM 
PLATNÝCH V TÉTO ZEMI S VÝJIMKOU JEJÍCH NOREM MEZINÁRODNÍHO PRÁVA SOUKROMÉHO, NESTANOVÍ-LI 
TOTO NAŘÍZENÍ JINAK. 



VEŘEJNÝ POŘÁDEK – ČL. 21 

 

 

• POUŽITÍ NĚKTERÉHO USTANOVENÍ PRÁVA KTERÉKOLI ZEMĚ URČENÉHO NA ZÁKLADĚ TOHOTO NAŘÍZENÍ MŮŽE 
BÝT ODMÍTNUTO POUZE V PŘÍPADĚ, ŽE BY BYLO ZJEVNĚ NESLUČITELNÉ S VEŘEJNÝM POŘÁDKEM MÍSTA 
SOUDU. 



STÁTY S VÍCE PRÁVNÍMI SYSTÉMY – 
ČL. 22 

• 1. Je-li některý stát složen z více územních jednotek, z nichž každá má vlastní právní normy 
upravující smluvní závazkové vztahy, považuje se pro účely určení rozhodného práva podle 
tohoto nařízení každá územní jednotka za zemi.  

 

 

• 2. Členský stát, v němž mají různé územní jednotky vlastní právní normy upravující smluvní 
závazkové vztahy, není povinen uplatňovat toto nařízení při kolizi výhradně mezi právními 
řády těchto jednotek. 



DŮKAZY – čl. 18 

• NAŘÍZENÍ ŘÍM I SE NEVZTAHUJE NA PROBLEMATIKU PROCESNÍ – DOKAZOVÁNÍ A SOUDNÍ 
ŘÍZENÍ 

 

 

• VÝJIMKOU Z TOHOTO PRAVIDLA JE  ČLÁNEK 18, KTERÝ V ODSTAVCI 1 UPRAVUJE NĚKTERÉ 
OTÁZKY SPOJENÉ DŮKAZNÍM BŘEMENEM A PRÁVNÍMI DOMNĚNKAMI, A V ODSTAVCI 2 
ROZHODNÉ PRÁVO PRO URČENÍ PŘÍPUSTNÝCH DŮKAZNÍCH PROSTŘEDKŮ. 



DĚKUJI  


